
   

 

Milínský zpravodaj – 2020 

ČTĚTE: 

Z OÚ: Nouzový stav a karanténa, z jednání rady 

Důležité informace: Obec obdržela 33 mil. Kč, Obecní rozhlas, Zápis dětí do 

MŠ, Reakce na situaci v ZŠ  

Akce: Český den proti rakovině, Výročí ZUŠ, Pohádkový les, Příměstské tábo-

ry, Výstava Františka Martinů 

Dění v obci: Nová naučná stezka, Milínský masopust, Z knihovny 

Poděkování za rekonstrukci kapličky 

Kronikářovo okénko: Nálet na Milín v dubnu 1945 

MŠ, STP, Farnost 

COVID 19 - cedule na dveřích radnice a knihovny 

ROČNÍK 44 DUBEN ČÍSLO 4/2020 

Milínský  
zpravodaj 

 

Úřední hodiny na OÚ Milín 

v souvislosti s nařízením vlády od 16. března 2020 
 

Pondělí 15 - 16.30 

Středa  15 - 16.30 

Před vstupem do budovy, kontaktujte telefonicky příslušného pracovní-

ka, který Vám budovu otevře. (Kontakty jsou vyvěšeny na dveřích rad-

nice.) Veškeré platby jsou přijímány pouze bezhotovostně na účet obce. 
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Z RADNICE 

Z jednání obecní rady 
 
 

V období od 11. 2. do 15. 3. 2020 se sešla obecní rada celkem 3x. 
Předkládáme výběr z bodů jednání. 

17. 2.  
1. Rada na základě žádosti obce Ostrov svolala schůzku se zastupiteli obce 

Ostrov ohledně dalšího postupu rekultivace bývalé skládky technického 
komunálního odpadu (TKO). Projekt rekultivace skládky TKO byl 
Obecním zastupitelstvem Milín ukončen 19. 12. 2018. Dotaz z obce Os-
trov byl, jaký bude další postup ohledně rekultivace. Přítomným byly 
vysvětleny důvody pro zrušení projektu. Závěr schůzky je, že bude do-
končena směna pozemků a obec Milín bude sledovat dotační titul na 
rekultivaci skládky a informovat obec Ostrov. 

2. Rada projednala a schválila znění kupní smlouvy na pořízení lesnické 
techniky pro obec Milín. 

3. Rada projednala a  schválila žádost ZŠ Milín o převod finančních pro-
středků z provozní dotace do investičního fondu ve výši 110 000 Kč. 

4. Rada projednala žádost ZŠ Milín o vyjádření k vyřazení majetku za rok 
2019. Obec Milín nemá zájem o tento vyřazený majetek. 

5. Rada projednala a schválila účetní závěrku ZŠ Milín za rok 2019. Pře-
vod hospodářského výsledku ve výši 28 142,27 Kč do rezervního fondu 
a následné posílení fondu investičního. 

6. Rada na základě výzvy o pronájmu části obecního pozemku p. č. 334/4 
projednala a schválila žádost o pronájem. Rada schvaluje pronájem na 

Nouzový stav a karanténa 
 

Z bezpečnostních důvodů proti šíření koronaviru COVID 19 bylo přistoupeno 

k řadě omezení. Aktuální opatření týkající se milínských občanů zveřejňujeme 

na Úřední desce a v Aktualitách na www.milin.cz. 

 Na OÚ Milín jsou omezeny úřední hodiny (po a pá 15 - 16.30 h), kni-

hovna je uzavřena, lékařské ordinace fungují v bezpečnostním režimu, ostatní 

uzavírky vyplývají z nařízení vlády (restaurace, služby).  

 Apelujeme na obyvatele, aby nepodceňovali situaci a chránili sebe i 

své spoluobčany tím, že budou dodržovat vydaná nařízení a doporučení. Jak již 

bylo řečeno v médiích: i obyčejný bavlněný šátek přes ústa je lepší než nic. A 

vycházet ven je dovolenou pouze z nutných důvodů (zaměstnání, nákup potra-

vin, návštěva lékaře, rodinného příslušníka, venčení psa). Procházky ven do 

přírody jsou zatím (v době uzávěrky) dovoleny s tím, že se nemají lidé sdružo-

vat. 

Dana Reiterová, radní 

http://www.milin.cz
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2. 3.                  
1. Rada obce projednala za účasti vedení školy, pedagogického sboru a     
2. zaměstnanců školy žádost o vyjádření ke stížnosti, ohledně současné situa-

ce v ZŠ. Starosta obce požádal všechny přítomné o vyjádření. Po hodino-
vém jednání rada obce odsouhlasila usnesení, se kterým bude seznámeno 
obecní zastupitelstvo (dne 2. 3. 2020). 

Text usnesení (v souladu s GDPR jsou vynechána jména osob): 
Rada obce projednala stížnost ze dne 19. 2. 2020. Na základě výpovědí stěžo-

vatelek, vedení školy, bývalé učitelky a členů pedagogického sboru učinila tyto 

závěry: Plně podporuje vedení školy a pedagogický sbor v jejich práci a napl-

ňování koncepce dalšího rozvoje ZŠ Milín, předložené Mgr. Kopeckým 

v květnu 2016, bere na vědomí, že část stížnosti spadá výlučně do kompetence 

ředitele ZŠ Milín, případně České školní inspekce, je připravena se v případě 

dalšího poškozování dobrého jména školy a obce Milín – jako zřizovatele ško-

ly, bránit právní cestou vůči pomluvě. 

3. pověřuje místostarostu obce jednat se společností Scio o provedení audi-
tu Základní školy Milín – zpracováním tzv. Mapy školy. K jednání o 
zadání uvedeného auditu budou přizváni zástupci ZŠ, stěžovatelky a 
zástupci Sdružení rodičů při Základní škole Milín. 

 

Výběr z bodů jednání zasedání rady obce provedla Dana Reiterová 

24. 2.  
1. Rada projednala žádosti o přidělení bytu v čp. 229 a schválila jeho přidě-

lení. Žádosti i protokol o přidělení založeny u starosty. 
2. Rada projednala a schválila žádost obce o pokácení dřevin poškozených 

silným větrem. 
3. Rada schválila žádost o přechod nájmu bytu v čp. 234 na rodinného pří-

slušníka. 
4. Rada projednala a schválila znění smlouvy o zřízení služebnosti inženýr-

ské sítě se Středočeským krajem. 
5. Rada projednala a schválila dodatek k pojist. smlouvě  – naučná stezka. 
6. Starosta obce předal radním stížnost zástupců rodičů žáků 9. třídy ZŠ 

Milín na vedení školy. Starosta prezentoval požadavek zástupců rodičů 
svolat veřejné sezení, kde by se stížnost projednala. Rada rozhodla svo-
lat na 27. 2. 2020 jednání s vedením školy, bývalou učitelkou a zástupci 
rodičů žáků. 

dobu neurčitou s roční výpovědní lhůtou, platba 5000 Kč ročně. Právník 
obce připraví pachtovní smlouvu. 

7. Rada vzala na vědomí: hlášenku o volném bytu Školní 252, statistiku 
knihovny za rok 2019, protokol o kontrole hasičského záchranného sbo-
ru a dopis pro nájemníky ohledně platby záloh na otop. 
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DŮLEŽITÉ INFORMACE 

Zápis dětí do MŠ Milín 
 

Ředitelství Mateřské školy Milín Vás srdečně zve 11. 5. 2020 na zápis do ma-
teřské školy. Tento den budou přijímány žádosti o přijetí dítěte k předškolní-
mu vzdělávání na školní rok 2020/2021.   
 Při podávání žádosti předloží zákonný zástupce občanský průkaz a 
rodný list dítěte. Potřebné tiskopisy obdržíte 11. 5. 2020 v MŠ.   
 Zápis bude probíhat v době: 10.30 - 11.30 h, 15.00 - 16.30 h. 
Žádost mohou podat i rodiče, jejichž dítě nastoupí v průběhu školního roku.  
 Jaroslava Humlová, ředitelka školy 
 tel.: 739 598 475 

Jak je to s obecním rozhlasem 
 

Od července loňského roku je obecní rozhlas mimo provoz . Již mnohokrát se 

pokoušeli elektrikáři rozhlas zprovoznit, ale zatím se to nepodařilo. I když 

některé opravy byly již provedeny, stále rozhlas nefunguje. V zimních měsí-

cích byly takové práce obtížné, nyní se opět začalo s hledáním závad. Nejde o 

levnou finanční záležitost, obec bude muset hledat optimální řešení. V době 

uzávěrky Zpravodaje se intenzivně pracuje na opravě. 

 Doporučujeme sledovat Aktuality na www.milin.cz a pokud máte 

„chytrý“ telefon, stáhněte si zdarma aplikaci V obraze (vpravo na úvodní stra-

ně obecního webu).             Dana Reiterová 

Pozitivní zpráva 

Místostarosta Vladimír Vojáček oznámil, že dne  2. 3. 2020 dorazila na účet 

obce od Ministerstva pro místní rozvoj slíbená dotace cca 33 milionu Kč - za 

1. etapu zateplení sídliště. Bude použito na splátku úvěru. 

Reakce na článek o situaci v ZŠ Milín 
 
Nemůžeme nezareagovat na článek pana ředitele Mgr. Pavla Kopeckého 
z minulého čísla Milínského zpravodaje, kde se vyjádřil k dobrovolnému od-
chodu paní Mgr. Jany Pižlové z milínské školy.  
 Veřejnost by byla schopna akceptovat obyčejné sdělení k zásadním 
rozhodnutím, která jeho profesní život nasměrují novým směrem, ale musela 
by být přesvědčena, že za tím vším není nátlak ze strany vedení. 
 My jsme přesvědčeny, že by paní Pižlová nikdy neopustila své žáky 
uprostřed školního roku kvůli nějaké malichernosti. Plně za ní stojíme a ne-
smírně si jí vážíme nejen jako pedagoga, ale hlavně jako člověka.  
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Z pohledu zastupitele 
Stručný přehled událostí v místní základní škole 
 
1. Stížnost dvou matek žáků z 9. třídy (z 19. 2. 2020, zaslaná obci) - nesouhlas 
s odchodem třídní učitelky 9. třídy, stížnost na vedení školy. Stížnost byla za-
slána i České školní inspekci, která však odpověděla, že záležitost spadá plně 
do kompetence vedení školy. 
2. Vyjádření bývalé třídní učitelky, ve které uvádí, že důvodem její žádosti o 
rozvázání pracovního poměru dohodou (s okamžitou platností) byla „nedobrá 
atmosféra“ ve škole. 
3. Svolání rady dne 27. 2. 2020, kam bylo pozváno vedení školy, stěžovatelky 
a jimi vybraní zástupci rodičů a dotyčná bývalá paní učitelka. 
4. Žádost o zakročení rady obce proti poškozování dobrého jména ZŠ Milín od 
výchovného poradce ZŠ Milín - nesouhlas s nařčeními stěžovatelů, která jsou 
dle jeho názoru i větší části pedagogického sboru nepodložená fakty. 
5. Jednání rady ve sborovně ZŠ Milín s pedagogickým sborem a vedením ško-
ly (2. 3. 2020) - kde přítomní pedagogové (velká většina celkového pedagogic-
kého sboru) vyjádřili slovně podporu současnému vedení školy a popřeli ně-
která uváděná tvrzení (např. o bossingu a šikaně učitelů). 
6. Usnesení rady (2. 3. 2020, následně po jednání s pedagogy, před OZ), ve 
kterém je vyjádřena podpora současnému vedení školy. (viz str. 3) 
7. Seznámení se situací přečtením usnesení rady na veřejném zasedání obecní-
ho zastupitelstva dne 2. 3. 2020. 
 Zároveň probíhala další jednání školské rady a sdružení třídních důvěr-
níků. Ze strany vedení obce bylo odsouhlaseno, že bude objednáno velké nezá-
vislé šetření, tzv. Mapa školy.  
Dalšími aktivitami stěžovatelů pak je „veřejná petice“ na podporu bývalé uči-
telky a proti vedení školy. Text petice je však předkládán pouze některým ob-
čanům. Např. se sbíraly podpisy i v místní restauraci a nezáleželo na tom, zda 
dotyčný má dítě v ZŠ Milín a zda zná pedagogický sbor. 
 Co tomu všemu předcházelo, většina z nás přesně neví. Vyslechli jsme 
řadu protichůdných informací, emočních prohlášení, hovořili jsme osobně jak 
s pedagogy, vedením školy i se stěžovateli. Byla vyslovena i věta, že někteří 
pedagogové se bojí říci svůj názor a že budou mít dokonce strach uvést ho i 
v anonymním dotazníku. Do hlavy nikomu nevidíme, ale pedagog by měl být 
pro naše děti vzorem a dokázat se otevřeně vyjádřit a obhájit svůj názor. Neži-
jeme už přece v totalitě.  

Dana Reiterová, zastupitelka obce 

 Chtěly bychom poděkovat i lidem, kteří se za ní postavili a vyjádřili jí 
podporu. Myslíme si, že by si takovéto pedagogy měla milínská škola spíše 
hýčkat. 
 Lidová tvořivost ve spekulacích sice ničemu neprospívá, ale zase na 
každém šprochu… 
 

Daniela Pacovská a Lenka Křivánková  
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BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v dubnu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

Jiří Šrein ze Stěžova, 

Eliška Průchová z Milína, 

Bohumil Sedláček z Milína, 

Jiří Borzyk ze Rtišovic, 

Jiří Petrus z Konětop, 

František Syblík z Konětop, 

Libuše Jonáková z Milína, 

Růžena Stočesová z Milína, 

Josef Hora z Milína, 

Marie Pilecká ze Stěžova, 

Jiří Baštýř z Milína, 

a Jitka Suchá z Milína. 

 

 Všem oslavencům přejeme pohodu nejen ve dnech svátečních, 

ale i v těch všedních, mnoho důvodů k úsměvu a také velkou dávku 

štěstí a zdraví.  

 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. 

Ve dnech pondělí – neděle od 11 – 13 hodin. (Pozn. Český rozhlas – 

České Budějovice 106,4 MHz). 
  

 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 

let každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, 

hrát v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to 

oznámit v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem. 
 

Za obec Milín Jitka Jahodová  

Vzpomínka 

 

Dne 29. dubna 2020 uplyne 17 roků, kdy nás navždy opustil pan Josef 
Toužimský z Milína.  

 S úctou a láskou vzpomínají manželka a synové s rodinami. 
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AKCE 

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 2020 (24. ročník) 
Tradiční veřejná sbírka Ligy proti rakovině Praha, jejíž termín je středa 13. 
května 2020. Kytička měsíčku lékařského má letos stužku v barvě zelené. Mi-
nimální prodejní cena (příspěvek za 1 kytičku) 20 Kč. 
 

Hlavní téma letošní sbírky: 
nádory ledvin a močového měchýře – možnosti prevence. 
 

Cíle sbírky: 
Preventivně působit na širokou veřejnost prostřednictvím letáků s informace-
mi. Za nabízené kvítky měsíčku lékařského získat prostředky na boj proti ra-
kovině – na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických paci-
entů, podporu onkologické výuky, výzkumu a vybavení onkologických center. 
 

E-kytičky (dárcovské SMS): 
Posláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo 
DMS KVET 90 na číslo 87 777  můžete koupit e-kytičku a podpořit tak Český 
den proti rakovině. Cena DMS je 30 / 60 / 90 Kč, LPR Praha obdrží 29 / 59 / 
89 Kč. Pomáhat nám můžete také pravidelně každý měsíc odesláním  DMS 
TRV KVET 30 nebo DMS TRV KVET 60 nebo DMS KVET 90. 
 

Více informací o e-kytičkách najdete na www.cdpr.cz/dms. 
 

Číslo sbírkového účtu: 
Na sbírkový účet Českého dne proti rakovině  65 000 65 / 0300 bude možné 
přispívat od dubna 2020.  
Celoročně můžete podpořit projekty Ligy proti rakovině příspěvkem na běžný 
účet 8888 88 8888/0300. 

Za každý příspěvek předem děkujeme! 
 

Za organizátora sbírky v Milíně: Jitka Jahodová, Knihovna Dr. E. Bořického 

1995 – 2020 Výročí milínské pobočky ZUŠ 
 

Je to již 25 let co vznikla milínská pobočka ZUŠ Jakuba Jana Ryby Rožmitál 

pod Třemšínem. Během té doby se podstatně rozrostla, vybudovala si zázemí 

a přízeň, za kterou vděčíme našim žákům, jejich rodičům, široké veřejnosti a 

samozřejmě vedení obce Milín a Základní školy Milín.  

 Proto právě přijměte srdečné pozvání, abychom společně tyto 25. na-

rozeniny  oslavili výročním koncertem, který by se měl konat v úterý 28. 

dubna 2020 v Kulturním domě v Milíně. Z důvodu vyhlášeného stavu nouze a 

karantény však nyní v době uzávěrky Zpravodaje nevíme, zda bude možné akci 

uskutečnit. Pokud ano, tak se těšíme na setkání s Vámi. 

Žáci a učitelé milínské ,,zušky“. 
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Výzva k zapůjčení výtvarných děl 
 

V minulém čísle Zpravodaje jsme za článkem o panu Františku Martinů (na 

str. 20) zveřejnili výzvu k zapůjčení obrazů k chystané výstavě během letních 

prázdnin v Centru volnočasových aktivit Milín. 

 Potěšilo nás, že výzva měla kladnou ohlas. Dosud se nám ozvaly čtyři 

majitelky obrazů a dále máme přislíbenu k zapůjčení pozůstalost po otci od 

dcery pana Martinů. 

 Kdyby se našel ještě další ochotný „zapůjčovatel“, ozvěte se prosím 

do milínské knihovny (tel. 737 076 639, 318 691 414 nebo e-mail: knihovna-

milin@volny.cz). 

Za knihovnu Dana Reiterová 

Pohádkový les 
 
Věříme tomu, že situace v naší zemi se bude vyvíjet příznivě a budeme 
se moci společně zúčastnit chystané akce Pohádkový les, která je naplá-
nována na sobotu 13. června 2020. 
 Zatím jsou na pořadu přípravné práce a jednou z nich je i setkání 
organizátorů a lidí, kteří jsou ochotni pomoci při akci samotné. Hlavně 
potřebujeme obsadit pohádková stanoviště. Máme již několik zájemců, 
ale je to zatím nedostatečný počet. Kdo by měl chuť převléci se do po-
hádkového kostýmu a účinkovat na stanovišti, kontaktujte prosím kni-
hovnu (318 691 414, e-mail: knihovnamilin@volny.cz). 
 Pracovní schůzka je naplánována na středu 15. dubna 2020 od 17 
hodin v přízemí knihovny. Kdyby došlo ke změně, budeme informace 
uveřejňovat na webu Milína. 
 

Letní příměstské tábory 
 

Obec Milín letos opět za podpory MAS Podbrdsko a operačního programu Za-

městnanost chystá letní příměstské tábory. Prozatím vyhlašujeme následující 

turnusy v termínech:  

Adventure (20.7. - 24.7.2020) 
Putování za krystalem (27.7. - 31.7. 2020) 
Polytechnický tábor - robotický (10.8. - 14.8. 2020) 
English Camp v Milíně (17.8. - 21.8. 2020) 
Loučení s prázdninami (24.8. - 28.8.2020) 
Místo konání a předávání/vyzvedávání dětí: Milín a okolí. 

Přihlášky budou zveřejněny na www.milin.cz - v pravé horní záložce menu: 

Dotace/Ze zdrojů EU/Příměstské tábory/2020 

https://www.milin.cz/dotace/ze-zdroju-eu/primestske-tabory/rok-2020-1/letni-primestske-tabory-1164cs.html
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NOVÁ NAUČNÁ STEZKA 

Nejen naučné stezky v milínských a vrančických lesích 

Obec Milín v roce 2019 zrealizovala projekt, který byl podpořen z 1. výzvy 
MAS PODBRDSKO, z.s. z Programu rozvoje venkova. Mezi obcemi Milín a 
Vrančice byla vytvořena stezka s fitness, naučnými a odpočinkovými prvky pro 
místní obyvatele i turisty, rodiny s dětmi i sportovce, pro všechny, kteří chtějí 
strávit příjemný pobyt v přírodě. Více informací o stezce naleznete na: 
www.milin.cz  (Dotace z EU/Program rozvoje venkova) 

Za obec Milín Ing. Jitka Bucharová 

http://www.milin.cz
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MILÍNSKÝ MASOPUST 
13. ročník se konal v sobotu 22. února 2020 ve znamení oslav 55. výročí vzni-

ku televizního večerníčku. Větší množství fotek a články o akci najdete na 

http://masopust-milin.cz 

Foto: J. Vostarek, L. Vondráková 

http://masopust-milin.cz
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Z KNIHOVNY 
Tajná dvojka, Jan Hus a Kočkohrátky 
 

Besedy s autorkami Klárou Smolíkovou a Markétou Harasimovou pořádala 
knihovna v rámci Března měsíce čtenářů (knih) pro žáky základní školy Milín. 
 Paní Smolíková do milínské knihovny zavítala a zvládla zaujmout 
žáky z 2. stupně dva dny po 
sobě (postupně se vystřída-
ly všechny třídy 2. stupně). 
Pro některé třídy byly 
ústředním tématem detek-
tivní příběhy, pro starší žá-
ky pak husitství. Autorka 
během svého vyprávění 
zabrousila i do mnoha ji-
ných oblastí. Krom knižní 
prezentace a povídání o 
literatuře plnili žáci různě 
složité úkoly – pátrání, od-
halování a popis pachatele 
(detektivní téma), osobnost Jana Husa, válečné zbraně, víra (husitství). Po-
pravdě musíme připsat, že nad některými úkoly a doplňovačkami si lámaly 

hlavu také knihovnice i peda-
gogický doprovod. Šesťáci a 
sedmáci si pak domů odnášeli 
komiksový časopis o rodině 
Simpsonových. 
 V závěru nás paní 
Smolíková pozvala na probí-
hající výstavu: Komenský v 
komiksu, kterou u příležitosti 
350. výročí úmrtí Učitele ná-
rodů připravilo Národní peda-
gogické muzeum a Knihovna 
J. A. Komenského v Praze.  
(Mimořádná výstava Vás ori-
ginálním způsobem provede 

celým životem J. A. Komenského. Prostřednictvím komiksové podoby se sezná-
míte s hlavními životními událostmi, dílem a odkazem Učitele národů. Příběh 
Komenského života sepsala Klára Smolíková a svými obrazy ho doprovodil 
komiksový ilustrátor Lukáš Fibrich. Výstava je zpestřena řadou interaktivních 
prvků, které vytvořila Andrea Koblasová.                                              Zdroj: 
https://www.prague.eu) 
 
Poznámka: Výstava by měla probíhat až do konce letošního roku, takže se na 
ni i přes nepříznivé „koronavirové dny“ budeme moci dostat. 
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Hned po besedách zveřejnila Klára Smolíková na svém facebooku: 
„Dva dny v milínské knihovně utekly jako voda. Útulná knihovna sídlí v budo-
vě, kde je mateřské centrum i nízkoprahový klub pro mladé. Prostory jsou vy-
zdobeny s antikvární hravostí, na upravené zahradě najdete lezeckou stěnu i 
králíkárnu se dvěma králíky a jedním morčetem. Nelze se tam cítit jinak než 
báječně “ 

 V dalším týdnu jsme v knihovně přivíta-
li spisovatelku Markétu Harasimovou, která je 
autorkou knih zejména pro dospělé čtenáře, ale 
k nám přijela přestavit dětskou knihu Z deníku 
kočičky Ťapičky. Program „Kočkohrátky“, 
ve kterém se to kočkami (obrázky, fotkami, 
scénkami z kočičího života) jen hemžilo, byl 
tentokrát pro 1. - 3. třídy ZŠ. Domů si pak žáci 
odnášeli omalovánku a touhu si také takovou 
Ťapičku pořídit. 
 Žáci ze 4. a 5. třídy pak měli na progra-

mu klasickou besedu, při které měli možnost se dozvědět, kdy a co začala paní 
spisovatelka psát, o tom, jak „nachází“ 
téma k napsání knihy, postup při psaní a 
vydávání knih, jak hledá ilustrátory ke 
svým knihám… 
 V březnu do knihovny měly přijít 
i děti z mateřské školy, aby se coby bu-
doucí čtenáři dozvěděly zase něco víc o 
knihovně a knížkách, které jim nabízí. 
Toto setkání však z důvodu mimořádných opatření muselo být přesunuto na 
příhodnější čas. Nicméně knihy z regálu neutečou a počkají tu na ně. 
 Děkujeme všem, kteří knihovnu v úvodní části měsíce knih navštívili a 
svými čtenářskými zálibami podpořili.  

Setkání v knihovně 
Osmé setkání mezi knihami bylo naplánováno a i přes chyby v datech se usku-
tečnilo 28. února 2020 v podvečerních hodinách. Venku počasí nadělilo první 
větší sněhovou nadílku (letošní zimy), v milínské knihovně pro změnu knihov-
nice nadělily porci knižních novinek, účastníci tipy na právě čtené knihy a 
malíři „elévové“ vytvořili další obrazy. 
 Jinými slovy, při tomto setkání bylo zase co vidět, slyšet a bylo pří-
jemné. Pokud se někdo chce do kroužku přidat, bude vítán při dalším setkání  
– kdy to však bude, to zatím není jisté. 

Za knihovnu Dana Reiterová a Jitka Jahodová 

Mimořádná možnost pro studenty VŠ 
Na stránkách knihovny www.knihovnamilin.cz je zveřejněna informace o 
možnosti přístupu k zdigitalizovaným knihám a periodikům Národní knihovny 
(více než 200 tis. titulů) po dobu nouzového stavu. 
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Z mateřské školy 
 

Březen nás přivítal větrným a proměnlivým počasím a také zprávami o rozšiřu-
jící se koronavirové epidemii. Na začátku měsíce nás ve školce ještě navštívilo 

divadlo Kolem s pohádkou O líné Čiperce, která se 
dětem moc líbila. Povídaly jsme si s dětmi o pro-
bouzející se přírodě, sely první semínka a při poby-
tu venku pozorovaly měnící se okolí. Při příznivém 
počasí jsme chodily na krátké procházky a děti si 
na bezpečných místech hrály s přírodninami. Dětí 
postupně ubývalo díky různým virózám a po uza-
vření škol, na základě vládního usnesení vzhledem 
k šířící se epidemii koronaviru, došlo také od 16. 3. 
2020 k uzavření Mateřské školy v Milíně. Zatímco 
děti trávily čas doma s rodiči nebo prarodiči, za-
městnanci dezinfikovali prostory a hračky v MŠ, 

připravovali nové pomůcky, výzdobu a program pro děti, až opět nastoupí.  
Zároveň se prováděl celkový jarní úklid. 

Za MŠ Milín Marie Znamenáková 

Co se děje v knihovně, když je zavřená 

Možná se budou mnozí divit, ale zatím máme práce možná více, než když je 
otevřeno. Jedna knihovnice dělá sazbu celého čísla tohoto Zpravodaje, druhá 
vyřazuje staré knihy a dělá celkový pořádek ve fondu. Také je potřeba se po-
starat o jarní zahradu. Dále máme na starosti vyřizování pošty, správu webo-
vých stránek obce a knihovny. A v neposlední řadě nás čeká velká inventura 
všech výtisků knih a časopisů (cca 18 tisíc). 
 Těšíme se na to, až se znovu sejdeme v knihovně se všemi čtenáři při 
běžném půjčování nebo s ostatními Milínskými při nějakých akcích pro veřej-
nost. Kdy to bude, to však zatím nevíme. Doufáme, že brzy. 

Za knihovnu Dana Reiterová 

Z oslavy MDŽ 
V neděli 8. března 2020 se v odpoledních až večerních ho-
dinách konala oslava Mezinárodního dne žen, kterou pro 
místní připravila Kulturní 
komise obce Milín. Každá 
příchozí žena (zváni byli i 
muži, někteří i dorazili) byla 
obdarována živou květinou 
z ruky „amatérského mode-
rátora“ Vladimíra Srbka. 
Každý účastník dostal zdar-
ma kávu a zákusek. K posle-

chu i tanci hrála skupina Mildband. 
 Přestože nebylo předsálí „nabito k 
prasknutí“, atmosféra byla vynikající. Poděko-
vání patří Olině Černé, Editě Trnkové a Vladimíru Srbkovi, samozřejmě také 
obci Milín, která akci financovala. Za fotky díky Jiřímu Trnkovi. 

Dana Reiterová 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, z. s., MO v Milíně 

Běžný provoz v době, kdy nejsou žádná omezení: 
Sluchová poradna 
Poradna je připravena dne 16. dubna 2020 od 13.00 do 15.00 hod. na Centru 
STP v ČR z. s. MO Milín – kancelář vedle pošty.  Nabízíme poradenství pro 
osoby se sluchovým postižením, výměnu baterií v pomůckách pro nedoslýcha-
vé, menší opravy, zajištění větších oprav, výměnu hadiček a další dle domlu-
vy. Služby poskytuje paní Fišerová – vedoucí Centra neslyšících a nedoslýcha-
vých Příbram. 
Nabízíme 
Zapůjčení kompenzačních pomůcek (polohovací lůžka, vozíky, chodítka, toa-
letní židle, skútry, nájezdové rampy a další kompenzační pomůcky). Půjčovna 
je na Centru STP v Příbrami VII, Žežická ulice (bývalá 8. ZŠ)  –  informace u 
paní Vondráškové tel. 607 618 727. Půjčovna je určena seniorům, osobám 
zdravotně postiženým, nemocným, propuštěným z nemocničního léčení, lidem 
po úrazu atd.                      
Sociální poradenství 
Sociální poradenství je poskytováno na Centru STP Milín, Václavská 261, 
každý pátek od 7.00 do 10.00 hod. včetně nepřetržité služby po telefonu: 606 
650 114. Poskytujeme bezplatnou pomoc pro osoby se zdravotním postižením 
a pro seniory, kteří potřebují podpořit v řešení své životní situace a nezvládají 
to sami, nebo pro ty, kteří se lidem se zdravotním postižením nebo seniorům 
snaží pomoci. 
Pozvání 
Klub seniorů – setkání, pod vedením paní Jany Bubeníkové, vždy v úterý od 
13.30 hodin v předsálí kina v Milíně. 

poskytované služby kontakt 

sociální poradenství 606 650 114 

607 618 727 

aktivizační služby 606 650 117 

607 618 727 

půjčovna kompenzačních 
pomůcek 

607 618 727 

sluchová poradna 721 205 288 

Rekondič. a ozdrav. pobyty 

(Sezimovo Ústí, Soběšice) 
606 650 114 

Aktuálně v souvislosti s nouzovým stavem 

Místní organizace STP Milín až do odvolání nabízí sociální poradenství a akti-

vizační služby na základě předchozí telefonické domluvy. 

Relaxační pobyty 

(Trenč. Teplice) 
607 618 727 

motorika chůze 

(pochody) 
723 482 865 

cvičení žen 723 482 865 

klub seniorů 

(ruční práce) 
728 497 271 

zájezdy, divadla 739 517 773 

pěvecký sbor Radost 607 618 727 
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Motorika chůze – skupina se schází vždy ve středu – více informací u paní Ja-
ny Uhrmannové v Centru STP v Milíně 
Pěvecký sbor Radost – pravidelné zkoušky ve čtvrtek od 15.30 hodin v předsá-
lí kina Milín – informace u paní Marie Vondráškové: tel. 607 618 727 
Cvičení žen – pokračuje každé úterý  od 16.30 hod. v sálku ZŠ Milín pod ve-
dením Táni Holé. 
Velikonoční výstava 
Výstava prací Klubu seniorů se uskuteční ve dnech 8. a 9. dubna 2020 od 9.00 
do 17.00 hodin v předsálí kina Milín. 
Den zdraví 
Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. okresní organizace Příbram pořádá dne 28. 
dubna 2020 od 8.30 do 11.00 hodin v Centru Neziskových organizací – Žežic-
ká 193, Příbram VII (bývalá 8.ZŠ) DEN ZDRAVÍ. 
V rámci aktivizačních služeb pro zdravotně postižené a seniory je v nabídce: 
kontrola tuku a cukru z krve, zdravá výživa, výrobky z medu – medovina, lé-
čebná kosmetika, koření, alternativní medicína, kloubní výživa, CNN o.p.s. 
pomůcky pro sluchově postižené, výrobky členů Klubu seniorů a další. Všich-
ni jste srdečně zváni. 
Připravujeme 
Dne 26. května 2020 připravujeme zájezd do Kutné Hory.                                                                                          
Je plánovaná návštěva Katedrály Nanebevzetí Panny Marie a svatého Křtitele 
– Unikátní památka UNESCO. Bývalý konventní chrám cisterciáckého sedlec-
kého kláštera v Kutné Hoře v místní části Sedlec, je asi 2 km severovýchodně 
od středu města.  
Kostnice – je podzemní kaplí hřbitovního kostela Všech svatých, který byl pů-
vodně součástí cisterciánského opatství v Sedlici, založeného v roce 1142 pa-
nem Miroslavem z Markvartic. Kostelík byl vystaven ve 14. století jako karner  
– skládá se ze dvou kaplí postavených nad sebou – a podle nejnovějších prů-
zkumů se spolu s dalšími stavebními součástmi opatství snažil přiblížit.  
Chrám sv. Barbory – klenot pozdní gotiky a jedna ze čtyř staveb katedrálního 
typu v Čechách. Chrám je zapsán na Seznamu světového dědictví UNESCO. 
Vlašský dvůr  - je bývalá královská mincovna a královský palác, národní kul-
turní památka celoevropského významu. Původní opevněné sídlo z konce 13. 
století bylo přestavěno v centrální královskou mincovnu králem Václavem II. 
v roce 1300. 
Čokoládovna a muzeum čokolády – soukromé muzeum s jedinečnou expozicí 
věnovanou dějinám kutnohorské čokoládovny, která patřila před druhou světo-
vou válkou k těm nejlepším na světě. 
 Na měsíc září připravujeme poznávací zájezd na státní hrad Švihov, 
zámek Kozel a město Klatovy. 
Zájemci na obě akce, se mohou přihlásit u paní Muzikové, č. tel. 739 517 773 
 Termín jednání výboru MO STP z.s. Milín je ve středu 1. dubna 2020 
od 13.00 hodin v Centru STP Milín. 
 Výbor organizace přeje všem krásné jarní dny. 

Za STP v ČR z. s. Milín  Maří Burianová, Marie Vondrášková 
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Obnova kapličky mezi Lazskem a Kamennou 
 

Na Obecní úřad Milín přišlo poštou poděkování od Ing. Tomáše Jirsy (starosta 
Hluboké n. Vltavou a senátor Parlamentu ČR) a RNDr. Michala Valenčíka 
(dokumentace ohrožených sakrálních staveb) za opravu kapličky sv. Jana Ne-
pomuckého v Kamenné. 
 Poděkování patří zejména obci Lazsko a jejím občanům, dále občanům 
Kamenné. Jmenovitě uvádíme manžele Lánských z Lazska, kteří se do obnovy 
této sakrální stavby zapojili s největší energií. Děkujeme samozřejmě i všem, 
kteří svojí konkrétní řemeslnou prací, ať už šlo o zednickou, malířskou, tesař-
skou, kamenickou…, přispěli ke zdárnému obnovení této památky. 
 

Za obec Milín starosta Ing. Pavel Nekl 
 

Poznámka: O kapličce bylo psáno v Milínském zpravodaji - 11/2019 (str. 8-9). 

Poděkování za rekonstrukci kapličky 

Z historie milínského rozhlasu 
 

Obecní veřejný rozhlas byl v Milíně zaveden v roce 1943. Pořizovací cena 
byla 1625 korun. Ampliony byly umístěny na věži radnice a na střeše domu 
pana Smitky pro Kojetín. 
 Za celou dobu od zavedení není zaznamenána tak dlouhé odstavení 
provozu, jako tomu je nyní. (Poznámka: Informace o současné situaci na str. 4) 
 

Za všechny občany, kteří si současný stav přejí napravit: Jiří Vostarek 
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc únor  
     Svátek Hromnic, který slavíme 2. února, má starozákonní pozadí a 
připomíná událost, kdy narozeného Ježíše přinesla jeho matka Maria 
do jeruzalémského chrámu. A protože se v tu chvíli dostává do kon-
taktu s domem svého Otce a protože se zde odehrává setkání se spra-
vedlivým Simeonem a prorokyní Annou, byl tento svátek již od 5. 
století nazýván Svátkem setkání. Jiný název zněl Očišťování Panny 
Marie. Podle ustanovení starozákonní knihy Levitikus totiž byla žena 
po porodu chlapce považována čtyřicet (a po porodu dívky dokonce 

osmdesát) dní za nečistou. Když tato doba uběhla, nařizoval Zákon přinést Bohu 
oběť – v případě chudých pouze dvě holoubata – a peněžně vyplatit prvorozeného 
syna. Nový název Hromnic zní Uvedení Páně do chrámu. Ježíš byl uveden do chrá-
mu a Simeonem byl poznán jako Mesiáš, který přináší spásu, jako „světlo 
k osvícení pohanům“. To poslední spojilo tento svátek s pořádáním světelných prů-
vodů a žehnáním „hromniček“ - svíček, které mají chránit domov před ohněm, bou-
ří a bleskem, tedy v náročných životních chvílích. Při nedělních bohoslužbách 
v kostele sv. Václava v Milíně a v kostele sv. Vavřince v Pečicích požehnal Otec 
Ján věřícím přinesené svíčky – hromničky.   
     Svátek sv. Blažeje, patřícího mezi čtrnáct pomocníků, si věřící připomněli 
v pondělí 3. února v kostele sv. Václava v Milíně. Svatoblažejské požehnání, které 
má chránit před nemocemi hrdla, udělil věřícím Otec Ján při mši svaté.    
     V úterý 11. února si církev připomněla svátek Panny Marie Lurdské. V Lurdech 
se v ten den roku 1858 Bernadettě Soubirousové zjevila Matka Boží. Děvčátku se 
zjevila, a to od 11. února do 16. července, celkem osmnáctkrát. Místem zjevení byl 
výklenek skalního útvaru nazývaného Massabielle. Bernadetta byla v roce 1925 
blahořečena, o osm let později prohlášena za svatou. 162. výročí zjevení v Lurdech 
oslavili věřící v tento den mší svatou v kostele sv. Václava v Milíně.    
     Liturgie Popeleční středy zahajuje postní dobu, která letos začala 26. února. Jde 
o čtyřicetidenní období, které vrcholí velikonočním třídenním, památkou umučení, 
smrti a vzkříšení Páně. Církev označuje tuto dobu výrazem, jenž se stal pro tuto 
liturgii typickým, totiž „Quadragesima“, tj. období čtyřiceti dnů, které jasně odka-
zuje k Písmu svatému. Číslo čtyřicet je totiž symbolický počet, kterým jsou ve 
Starém i Novém zákoně popsány význačné momenty. Tento počet neoznačuje 
chronologicky přesnou dobu, danou součtem jednotlivých dnů. Naznačuje spíše 
trpělivou vytrvalost, dlouhou zkoušku, dobu, v níž je třeba se rozhodnout a bez dal-
ších odkladů přijmout vlastní odpovědnost. Číslo čtyřicet se prvně objevuje 
v příběhu o Noemovi. Tento spravedlivý muž strávil kvůli potopě čtyřicet dní a 
čtyřicet nocí v arše společně se svou rodinou a zvířaty. Později strávil Mojžíš čtyři-
cet dní a nocí na hoře Sinaj, aby přijal Zákon. Číslo čtyřicet označuje počet roků 
putování hebrejského lidu z Egypta do zaslíbené země. Prorok Eliáš potřebuje čty-
řicet dní, aby dosáhl Orebu, hory, kde se setká s Bohem. Čtyřicet dní konají obyva-
telé Ninive pokání, aby se jim dostalo od Boha odpuštění. Čtyřicet je také roků kra-
lování Saula, Davida a Šalamouna, prvních třech králů Izraele. Ježíš se v Novém 
zákoně před začátkem veřejného života odebírá na čtyřicet dnů do pouště bez jídla 
a pití. Věřící v Pečicích a na Slivici se na Popeleční středu zúčastnili bohoslužby, 
aby přijetím popelového znamení kříže na čelo si uvědomili pomíjivost lidského 
života.            Za farnost Eliška Průchová 
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KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 

75. výročí náletu na Milín 
OSUDNÁ NEDĚLE 29. dubna 1945 
 
Klid nedělního dopoledne 29. dubna 1945 narušil po 9. hodině rachot hloubko-
vých letadel. Byl to první nízký průlet nad městečkem a kulometnou palbou 
následně zasáhl cisternové vagony na milínském nádraží, kde vzplály první 
plameny. Další přímý útok přímo na střed obce měl již tragické, mnohem horší 
následky. Milín hostil již několik dní německé uprchlické kolony, tehdy jme-
nované jako „národní hosté“. Bylo jich plno na hlavní milínské (strakonické) 
silnici. Při tomto náletu a dalších, které se opakovaly, bylo zasaženo mnoho 
povozů, koní a dobytka. Bohužel zahynulo i 11 Němců – rodina s dětmi v ruině 
zasaženého domu u Šrainů na Homoli. Při náletu mnozí nestačili doběhnout do 
úkrytů v domech Milína. Opakované průlety již kromě palby kulometů byly 
zesíleny bombardováním… Bomby zasáhly domy na Homoli, ulici k Nádraží a 
také domy u milínské radnice. Nehorší byl polední nálet s intenzitou bombar-
dování. Zasažen i milínský chrám sv. Václava. Milínské panorama s kostelem 
bez dominantní věže bylo na delší čas v smutném pohledu. 
 V těch děsivých chvílích bombardování milínští obyvatelé ještě ani 
netušili, jaké důsledky z náletu obec bude mít… Život si zachránili při útěku 
do lesů Běle manželé Anslovi, ale byli zraněni střepinami z bomby. Němec-
kých obětí bylo 11. Při bilanci tragédie zjištěno zabitých 80 kusů koní a dobyt-
ka, dále bylo nalezeno mnoho zraněných. Vypáleno bylo 7 domů, bombami 
zbořeno 6 domů. Ve všech domech byla rozbitá okna a krytina. Vybombardo-
ván kostel – zničena věž. Po bombách zůstaly krátery v silnicích, s hloubkou a 
šířkou až 5 m. Nejtragičtěji to mělo význam na silnici k nádraží... Náročné by-
lo v dalších dnech jámy zasypat a zprůjezdnit. Nejhorší trosky měly domy p. 
Pilce na Homoli, Rodina Soběslavských, Suchopárů, dům Linhartovic a dům 
Abelesů (někdejší žid .rodiny). Také dům p. Rady a Strnada. Díky tomu, že 
v čase náletů zůstal ve svém domě MUDr. GustavVácha, pomohl mnohým zra-
něným.  Tragické nedělní události příchodem večera nemohla s žalem unést ani 
příroda, a tak s večerem přináší déšť, který pomáhal dohasit stále doutnající 
ohně milínských domů. 
 Tři čtvrtě století uplynulo od náletu na Milín – „Poslední městečko“, 
jak později tragický čas v městečku zaznamenal ve svém románu spisovatel, 
profesor Bedřich Svatoš. 

*** 
Osudné útoky amerických a britských stíhacích letounů na pozemní cíle v čes-
kých zemích v letech 1944 – 1945 zaznamenal v historickém díle Filip Vojtá-
šek – badatel válečné vojenské historie. Knihu s názvem: “Pod palbou hloub-
kařů“ vydala Akademie věd české republiky. Autor v čase přípravy svého díla 
oslovil i milínského kronikáře s žádostí o podání svědectví o válečné tragédii 
na konci války v Milíně. V roce 2019 byla kniha vydána. Jsou v ní také histo-
rické dokumenty z Milína s fotografiemi Osudné neděle 29. dubna 1945. 
(Poznámka: kniha je k dispozici v milínské knihovně.) 
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Vážíme si toho, že není zapomínáno na ty osudné válečné tragédie a připome-
nuty jsou i ty z 29. dubna 1945 v Milíně v tak úctyhodném díle, jakým je kniha 
„Pod palbou hloubkařů“. 
 

Jiří Vostarek, kronikář Milína 

Hořící Milín ze západu 

Úklid trosek v ulici Nádražní 

Zbořeniště domu Soběslavských 

Hostinec u Šrajnů po bom-

bardování 

Milín po 1. zásahu hloubkařů 

29. 4. 1945 
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MAS PODBRDSKO 

INFORMACE Z KNIHOVNY A KINA 

Kino Milín v dubnu uzavřeno 
 

Knihovna je po dobu vyhlášené karantény pro veřejnost zavřena 
 

Informace najdete na: https://www.knihovnamilin.cz/ 

Můžete si prohlížet katalog a založit si svůj čtenářský účet (pokud ještě nemá-

te), doporučujeme i procházení Novinek: Poté, co vstoupíte do on-line katalo-

gu, najdete ve spodní části stránky nadpis Novinky v katalogu a zde si zadáte, 

jaké období chcete. Po přihlášení do svého účtu si pak můžete knihy rezervo-

vat nebo přidat do oblíbených. I když je knihovna zavřená, vyžádané knihy 

Vám odložíme stranou a počkají na Vás, až to dovolí bezpečnostní situace. 

Za knihovnu Dana Reiterová 

Podbrdský farmářský trh 

Byl naplánován na termín 25. 4. 2020 od 10 do 14 h v Březnici. Z důvodu bez-

pečnostních opatření proti šíření koronaviru je možné, že konání akce bude 

odloženo. Podrobné informace sledujte na: 

http://www.maspodbrdsko.cz/ 

file://///KNIHOVNA-SERVER/Dokument/Skříň/Zpravodaj/celá%20agenda%20MZ/milinskyzpravodaj@seznam.cz
http://www.milin.cz
https://www.knihovnamilin.cz/
https://katalog.knihovnamilin.cz/Search/NewItem
http://www.maspodbrdsko.cz/

